- 1 -

上海市崇明区农业农村委员会

上海市崇明区财政局

沪崇农规〔2024〕3 号

关于印发《关于进一步加强崇明区农村集体经济
组织土地补偿费监督管理的实施意见》的通知

区规划资源局、区审计局、各涉农乡镇：

《关于进一步加强崇明区农村集体经济组织土地补偿费监

督管理的实施意见》，已经区政府第 47 次常务会议审议通过，现

印发给你们，请认真按照执行。

特此通知。

文件

- 2 -

附件：关于进一步加强崇明区农村集体经济组织土地补偿费

监督管理的实施意见

上海市崇明区农业农村委员会 上海市崇明区财政局

2024 年 5 月 15 日

- 3 -

附件

关于进一步加强崇明区农村集体经济组织
土地补偿费监督管理的实施意见

农村集体经济组织的土地补偿费属于农村集体资产，是新形

势下发展壮大新型农村集体经济、增加农民财产性收入的重要物

质基础。为进一步加强本区农村集体经济组织土地补偿费监督管

理，促进有效利用，根据《关于进一步加强本市农村集体经济组

织土地补偿费监督管理的指导意见》（沪农委规〔2023〕19 号）

《上海市人民政府办公厅关于进一步促进农村集体经济高质量

发展的意见》（沪府办规〔2022〕2 号）《上海市崇明区人民政府

办公室关于印发<关于进一步促进本区农村集体经济高质量发展

的实施意见>的通知》（沪崇府办发〔2022〕18 号）有关要求，

结合当前工作实际，提出以下实施意见:

一、明确土地补偿费管理主体

（一）管理主体。土地补偿费实行乡镇经济联合社统一代管。

乡镇经济联合社应与土地补偿费权属单位办理相关委托管理手

续，明确代管权责。

（二）管理账户。土地补偿费实行专用账户存储。乡镇经济

联合社应当开设土地补偿费银行专用账户，严格实行专款存储、

专账管理、专款专用，按乡镇、村、组三级分级核算。农村集体

经济组织取得的土地补偿费直接计入公积公益金，组级集体经济

- 4 -

组织没有单独记账的，由村集体经济组织按组计入专项应付款-

土地补偿费。

（三）清理界定。各乡镇人民政府应牵头对辖区内土地补偿

费进行清理和专项审计。清理后的土地补偿费资金，村集体和原

代管部门应在 12 个月内移交给乡镇经济联合社代管，清理后的

土地补偿费应明确乡镇、村、组各自权属。各乡镇人民政府应每

年组织开展不少于一次的核查核对工作，检查土地补偿费专户管

理部门资金管理和使用情况。

二、严格土地补偿费权属管理

（四）权属管理。组集体经济组织取得土地补偿费时，40%

划归组集体经济组织所有，30%划归村集体经济组织，30%划归乡

镇集体经济组织。

（五）处置分配。村集体经济组织解散时，50%划归村集体

经济组织，50%划归镇集体经济组织。在撤制时，土地补偿费与

其他资产按 5%至 10%的比例提取统筹基金，用于解决撤制工作中

的遗留问题。土地补偿费在提取统筹基金后，可以货币形式全部

量化到农村集体经济组织成员个人。

三、规范土地补偿费使用用途

（六）使用原则。留归乡镇、村集体经济组织的土地补偿费，

主要用于发展壮大农村集体经济，不得用于发放干部报酬等非生

产性开支。留归组级的土地补偿费原则上只能用于购买国债、银

行定期存款，确保资金安全。未经集体经济组织按照章程的规定

- 5 -

决策，任何单位和个人不得将土地补偿费资金挪作他用。

（七）规范程序。集体经济组织使用土地补偿费进行投资时，

要做好投资风险评估，并按照重大经济事项，严格按照《关于印

发崇明区加强农村集体资产管理工作的指导意见》(沪崇农规

〔2022〕2 号)规定的重大事项决策流程进行民主决策并形成有

效决议，再向乡镇经济联合社提出土地补偿费使用申请。鼓励将

土地补偿费投到区或镇农村集体经济发展平台，发展壮大新型农

村集体经济。

（八）收益使用。土地补偿费通过活期存款取得的银行利息

收益仍作为土地补偿费管理。土地补偿费通过定期存款、投资方

式取得的年度收益可作为各级农村集体经济组织的本年收益，根

据预算规范使用，并按照《上海市农村集体资产监督管理条例》

和《集体经济组织章程》等规定，纳入年度收益分配范围。

四、加强土地补偿费档案管理

（九）档案移交。原土地补偿费代管部门或村集体经济组织

在移交土地补偿费资金的同时，应同步将土地补偿费（托管）台

账和档案资料移交至乡镇经济联合社。档案资料应包括有关征地

的批文及附图、征地合同、征地费包干协议、收付款凭证和会议

记录等材料。

（十）健全台账。乡镇经济联合社托管土地补偿费之后，乡

镇经济联合社和村集体经济组织同时做好土地补偿费原始档案

资料的归集、整理、归档工作，定期与征地部门核对征地面积和

- 6 -

土地补偿费拨付情况，与所属村、组校对有关土地补偿费的收支、

往来账目和分配使用情况，做到账账相符、账实相符。

五、完善土地补偿费监督机制

（十一）强化平台监管。待本市农村集体资产监管平台完善

土地补偿费监管功能后，农村集体经济组织要将土地补偿费收支

情况录入本市农村集体资产监管平台，及时向成员公开，接受农

村集体经济组织监事会、成员及各级农经机构监督。

（十二）强化属地监管。区农业农村委加强对土地补偿费的

监督检查，确保土地补偿费资金规范管理和使用。乡镇人民政府

要严格履行土地补偿费监督的主体职责，组建由乡镇主要负责同

志牵头的土地补偿费监管工作专班，加强对土地补偿费保管、分

配、使用和收益的指导监督，切实发挥好监督的主体作用；要将

土地补偿费管理列入农村集体“三资”管理的重点工作，落实必

要经费和管理人员，保障土地补偿费清理、核查核对、审计监督

等工作有效开展。

（十三）加强区级部门协调。区农业农村委会同区财政局、

区规划资源局、区审计局等部门在各自职责范围内，加强对土地

补偿费的监督检查和工作联动，对发现的问题，及时督促整改。

在完成土地补偿费资金拨付后，区规划资源局应及时将征地费包

干协议及下达资金情况抄送区农业农村委；区审计局结合审计项

目计划，加强对土地补偿费的拨付、管理和使用情况进行审计监

督；区农业农村委应不定期对乡镇开展土地补偿费专项检查，未

- 7 -

及时归还土地补偿费的单位、挪用土地补偿费的单位或个人等问

题，区农业农村委按流程将问题线索移交区纪检监察部门。

（十四）加强乡镇部门协调。乡镇农经管理机构应会同乡镇

财务管理机构、乡镇土地管理机构等机构健全对土地补偿费的监

督检查和内部审计等联动监督机制，并及时推动问题整改；乡镇

土地管理机构应在土地补偿费拨付至乡镇一个月内办妥资金拨

付手续并将征地批文及附图、征地合同、征地费包干协议等台账

资料移交乡镇经济联合社；乡镇财务管理机构应及时将获得的土

地补偿费划入乡镇经济联合社土地补偿费银行专用账户；乡镇农

经管理机构应在收到财政划拨土地补偿费资金后，及时指导土地

补偿费权属单位按流程办理委托管理手续、健全土地补偿费台账

资料并加强日常监督管理。

本《实施意见》自 2024 年 6 月 16 日起执行,有效期至 2028

年 12 月 31 日。执行期间如遇国家和上海市新出台规定与本实施

意见不一致的，按国家和上海新出台规定执行。

- 8 -

上海市崇明区农业农村委员会办公室 2024 年 5 月 15 日印发